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“Afio de la Consolidacién del Mar de Grau”
RESOLUCION DE ALCALDIA N° 797 -2016-A/MDP.
Pangoa, 31 de octubre del 2016.
EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PANGOA.

VISTO: La carta N° 003-2016/YLV/MDP, de fecha 25 de abril del 2016, del Consultor
de la Lliquidacién Técnica y Financiera Ing. Yulia Laura Vasquez, carta N° 068-2016-
DO/SGDUR/MDP, de fecha 06 de julio de 2016, del Jefe de Division de obras, Ing. Sara Torpoco
Rivera, carta N° 005-2016/YLV/MDP, de fecha 13 de julio de 2016, del Consultor de la
Liquidacién Técnica — Financiera, informe N° 749-2016-/SYTR/DO/SGDUR/MDP, de fecha 02
de setiembre del 2014 del Jefe de Divisién de obras, informe N° 185-2016-CONT/MDP, de
fecha 23 de setiembre del 2016 del jefe de la Unidad de Contabilidad CPC Roque Caso Llanco,
informe N° 866-2016—/SYTR/DO/SGDUR/MDP, de fecha 03 de octubre del 2016 del Jefe de
Divisién de obras, sobre la aprobacién de la Liquidacién Técnica y Financiera de la Obra:
"INSTALACION DEL PUENTE CARROZABLE EN LA AV. SONOMORO PARA EL ACCESO AL
CEMENTERIO CENTRAL Y URBANIZACION SAN VICENTE DE SAN MARTIN DE PANGOA,
DISTRITO PANGOA, SATIPO JUNIN";

CONSIDERANDO:

Que, el Art. 194 de la Constitucién Policita del Perd, concordado con el Art. - del Titulo
Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgdnica de Municipalidades, establece que los gobiernos
locales gozan de autonomia politica, econdmica y administrativa en los asuntos de su competencia,
esta autonomia radica en la facultad de ejercer actos de gobiernos, administrativos y de
administracién, con sujecion al ordenamiento juridico;

Que, en el articulo 1° del Titulo Preliminar de la Ley Orgénica de Municipalidades N°
279772, indica que los gobiernos locales son entidades bdsicas de la organizacién territorial del
Estado y canales inmediatas de participacién vecinal en asuntos piblicos, que institucionalizan y
gestionan con autonomia los intereses propios de las correspondientes colectividades; siendo
elementos esenciales y distritales son los érganos de gobierno promotores del desarrollo local, con
personeria juridica de derecho piblico y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines;

Que, mediante Resolucién de Alcaldia N° 693-2012-A/MDP, de fecha 06 de setiembre
del 2012, se aprueba el Expediente Técnico de la Obra, "INSTALACION DEL PUENTE
CARROZABLE EN LA AV. SONOMORO PARA EL ACCESO AL CEMENTERIO CENTRAL Y
URBANIZACION SAN VICENTE DE SAN MARTIN DE PANGOA, DISTRITO PANGOA, SATIPO
JUNIN", cuyo presupuesto total asciende a S/. 243,565.59 (Doscientos Cuarenta y tres Mil
Quinientos Sesenta y Cinco con 59/100 nuevos soles.

Que, con Contrato de Consultoria de Servicio N° 015-2016-GM/MDP de fecha 23 de
marzo del 2016, se contrata los servicios profesionales de la Ing. Yulia Laura Vasquez CIP N°
156942 como consultor para la elaboracién de la Liquidacién Técnica y Financiera de la Obra
"INSTALACION DEL PUENTE CARROZABLE EN LA AV. SONOMORO PARA EL ACCESO AL
CEMENTERIO CENTRAL Y URBANIZACION SAN VICENTE DE SAN MARTIN DE PANGOA,
DISTRITO PANGOA, SATIPO JUNIN™; con cédigo de SNIP N° 22797 por la Municipalidad
Distrital de Pangoa en la modalidad de Administracién Directa;

Que, con carta N° 003-2016/YLV/MDP, de fecha 26 de abril del 2016, emitido por el
Consultor Ing. Yulia Laura Vasquez, realiza la entrega de la Liquidacién Técnica y Financiera de
la Obra "INSTALACION DEL PUENTE CARROZABLE EN LA AV. SONOMORO PARA EL
ACCESO AL CEMENTERIO CENTRAL Y URBANIZACION SAN VICENTE DE SAN MARTIN DE
PANGOA, DISTRITO PANGOA, SATIPO JUNIN", para su revision y aprobacién respectiva;
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1)
2)
3)
4)
5)

Financiera;

1)

2) Respecto a las irregularidades en las valorizaciones
VALORIZACION MONTO VALORIZADD | MONTO ACUMULADD | PORCENTAJE | PORCENTAJE
DEL COSTO DIRECTD | DEL COSTODIRECTD | VALORIZADD ACUMULADD
N° 01 (ENERD) 1143815 77.438.15 35.00% 3a.00%
N° 07 (FEBRERD) 5h.462.99 133,961.14 25.50% B0.50%
N® 03 (MARZO - ABRIL) 95.568.17 22857831 4316% 103.66%

Que con carta N° 068-2016-DO/SGDUR/MDP, de fecha 06 de julio de 2014, el Jefe
de Divisién de obras, Ing. Sara Torpoco Rivera, informa que se ha hecho la revisién de la
Liquidacién encontrédndose observaciones que el Consultor deberd levantar;

Informe de conformidad de las _Valorizaciones N° 01, 02 y 03
Irregularidad en la Valerizacién al 100%

Pedido de recepcién de Obra mediante cuaderno de obra
Resolucién de Conformacién de comité de recepcién de Obra
Acta de recepcién de Obra

Que, con carta N° 005-2016/YLV/MDP, de fecha 12 de julio de 2016, el Consultor Ing.
Yulia Laura Vasquez, remite la absolucidén de las observaciones de la Liquidacion Técnica y

Respecto a la primera observacién se cumple con adjuntar el Informe
N°111/2013/SGDUR/MDP, conformidad a la valorizacién N°01, con un avance
fisico  del 35.00%; y, el Informe N° 016-2013/HRST/SGDUR/MDP,
conformidad a la valorizacién N° 02, con un avance fisico del 25.50. referente
ala valorizacién N°03 no se cuenta con la documentacién, asimismo es importante
precisar que no se realizé pagos por servicios tanto de Residente como de
Supervisor, de la Valorizacién N° 03en la liquidacién  financiera de gastos
efectuados.

3) Sobre el pedido de recepcién de obra mediante Cuaderno de Obra, cabe
precisar que para la elaboracién de la presente Liquidacion, se ha solicitado «a
la Municipalidad toda la documentacién existente, no habiendo registro del
cuaderno de Obra original; por el contrario solo copias incompletas presentadas
y adjuntas a los comprobantes de pago con copia de anotaciones hasta el 01
de marzo del 2013 (Asiento N° 63: del Residente), no halléndose anotaciones
posteriores, por lo que tampoco se cuenta con el acta de término de la Obra,
ni la solicitud de conformacién del comité de recepcién via Cuaderno de Obra;
A solo se ha encontrado el INFORME n° 059-2013-SERG /SUP-O-PACCUSV/MDP
\ del Supervisor de Obra dirigido a la sub Gerencia de DUR, donde solicita la
Conformacién del Comité de Recepcion de Obra, teniendo en avance fisico
acumulado valorizado de 103.66%.
4) Respecto a la cuarta observacién se adjunta la Resolucion de Alcaldia N° 408-
2013-A/MDP, de fecha 03 de junio del 2013
5) Referente al Acta de Recepcién de Obra, no se cuenta con esta documentacion.

Que, con informe N° 749-2016—/SYTR/DO/SGDUR/MDP, de fecha 02 de setiembre del
2016, el Jefe de Divisién de obras Ing. Sara Torpoco Riverg, informa que en vista que la Obra
“Instalacién del Puente Carrozable enla Av. Sonomoro para el Acceso al Cementerio Central y
Urbanizacién San Vicente, Distrito de Pangoa — Satipo — Junin; ha sido culminado al 100%, y
que habiéndose ejecutado previamente el acto de recepcién de obra, se procede a realizar
el proceso de cdleculo técnico, bajo las condiciones que tiene por finalidad determinar,
principalmente, el costo total de la obra y el saldo econémico; por lo que con fecha 02 de
setiembre del 2016 el Sub Gerente de DUR, Arqg, Juan S@enz Surichaqui da proveido a la Sub
Gerencia de Administracién para su revisién contable.
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Que, con informe N° 185-2016-CONT/MDP, de fecha 23 de setiembre del 2016, el jefe
de la Unidad de Contabilidad CPC Roque Héctor Caso Llanco, concluye que el expediente de
Liquidacién presentado indica que el gasto determinado asciende a:

Ejecucion de Obra en la modalidad de S/ 202,206.65
administracién directa
Expediente Técnico 7,000.00
TOTAL 209,206.65

Por tanto se determina que la informacién remitida corresponde a la ejecucién, en tal
sentido se da la conformidad a la Liquidacién Financiera.

Que, con informe N° 866-2016—/SYTR/DO/SGDUR/MDP, de fecha 03 de octubre del
2016, el Jefe de Divisién de obras Ing. Sara Torpoco Rivera, remite la conformidad de la
realizacién de la  Liquidacién Técnica y Financiera de la obra: "INSTALACION DEL PUENTE
CARROZABLE EN LA AV. SONOMORO PARA EL ACCESO AL CEMENTERIO CENTRAL Y
URBANIZACION SAN VICENTE DE SAN MARTIN DE PANGOA, DISTRITO PANGOA, SATIPO
JUNIN™, CODIGO SNIP N° 222797, el cual se encuentra conforme técnicamente bajo informe
N® 749- 2016/SYTR/DO/SGDUR/MDP y financieramente  bajo Informe N°185-2015—
CONT/MDP, del érea contabilidad, A tal sentido remite para que se realice el tramite
correspondiente para la elaboracién de su conformidad bajo acto resolutivo; por lo que con
fecha 03 de octubre del 2016, el Sub Gerente de DUR, Arg, Juan Saenz Surichaqui da proveido
a Secretaria General para la proyeccién de la Resolucién de Aprobacién de la Liquidacién
Técnica Financiera.

Que, mediante proveido s/n de fecha 31 de octubre del 2016, el Asesor Legal Interno
Abg. Katherine L. Chuquipiondo Martinez, refiere que se remita el acto resolutivo, visto que existe
Conformidad Técnica Financiera;

Por las consideraciones precedentes y estando a las facultades conferidas por la Ley N°
27972, Ley Orgdnica de Municipalidades; y normas estipuladas y con las visaciones de la
Gerencia Municipal, Gerencia de Administracién, Sub Gerencia de Desarrollo Urbano Rural y
demas Gerencias pertinentes.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR la Liquidacién Técnica — Financiera de la obra:
"INSTALACION DEL PUENTE CARROZABLE EN LA AV. SONOMORO PARA EL ACCESO AL
CEMENTERIO CENTRAL Y URBANIZACION SAN VICENTE DE SAN MARTIN DE PANGOA,
DISTRITO PANGOA, SATIPO JUNIN", con cédigo SNIP N° 222797,. Con una inversién de S/.
209,206.65 existiendo un saldo de ejecucién presupuestal segin presupuesto programado por
el monto ascendiente a S/ 34,358.94.

ARTICULO SEGUNDO.- AUTORIZAR la rebaja contable por el monto ejecutado por la
Municipalidad Distrital de Pangoa.

ARTICULO TERCERO.- NOTIFICAR la presente Resolucién a los entes correspondientes
de la Municipalidad Distrital de Pangoea.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.
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INFORME N°666-20 | 6/SYTR/DO/SGDUR/MDP lFECHA & =
A LED. JUL SAENT SURICHAQUI < Nt EGLIS: _j_'____
SUB GERENTE DE DESARROLIO URBANG Y RURAL Hnm:;——-——
DE NI, SEFL Y. TOPPOCO PIVERA
JEFE DE DIVISIC IN DE OBRA
ASUNTO . REMITO CONFORMICAD DE LIGUIDACION TECNICA Y FINANCIERA DE OBRA
OBRA . NSTALACION DEL PUENTE CARROZABLE EN LA AV. SONOMORO PARA EL

ACCESOS AL CEMENTERIO CENTRAL Y URBANIZACION SAN VICENTE DE SAN
MARTIN DE PANGOA. PANGOA-SATIPO-JUNINT
REFERENCIA : - DOCUMENTO EXF. N° | 75S14
- CARTA N°003-20 | 6NLV/MDFP
- INFORME N°749-201 6/SYTR/DO/SGDUR/MDP
- INFORME N°® 1£5-20 | 5-CONT/MDF

FECHA : 03 DE OCTUBRE DEL 2016

Tengo el agrads de dmgirme a vsted para :‘.'[f‘W‘vE':‘_a:‘Lc urnt cordhial salude a nombre de la Dmm.‘wr‘
de mbras: asimismo la presente biene por inalidad de mlormar a su de ‘va‘"h ho la CONFORMIDAD de
Pealizacion de LA LIQLIDACION TECNICA Y FINANCIERA DE OBRA. la obra: "INSTALACION DEL

PUENTE CARROZABLE EN LA AV. SONOMORQO FARA EL ACCESOS AL I,EMENTEF’IU CENTRAL Y URBAMIZACION
SAN VICENTE DE SAN MARTIN DE PANGOA, PANGOA-SATIPO-JUNINT, CODIGO SNIF N° 222727, el cudl s¢

encuentrs CONUFORIME Terncamente bajo informe INFORME N°748-20 | G/SYTR/DO/SGDUR/MDP
hinancieramente bac mtorme INFORME N® | £5-20 | 5-CONT/MDF del area de= contabilidad.

~ Emite la presents para su conocimiente y 2 sy ver realice el tramite
CONTES|n Adiente para iz claboracidn de =u conformidad a0 acto resolufive.

Ee cuante informo a Usted para su conocimiento v les hines correspondientes.
F F

Atentamente.

ANGOA
MUNIC!MLIDAD D L %erURAL

~ TG, Sara. ioco Rivera
P
i JEFE n%' pz’ OBRA

ADJUNTO:
INFORME N°749-20 | 6/SYTR/DO/SGDURMDF

Calle 7 de Jurio N° 441 - San Martin de Pangoa - Telefax:(064) 543182 E-mail: tr i nanzos
DIVISION DE OBR AS
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3 sa5 35
COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINETRAGION DIRECTA - BIENES
"COSTO BE CONSTRUG

EJECUCION FINANCIERA
NOMBRE DE LA OBRA

= —_— - -

META | COMPROM | DEVENGADO | GIRADO |

INSTALACION DEL PUENTE CARROZABLE EN LA AV
SONOMORO PARA EL ACCESO AL CEMENTERIO CEN TRALY [~
URBANIZACION SAN VICE NTE DE SAN MARTIN DE PANGQA, |
DISTRITO PANGOA - 5ATIPO -JUNIN.

® s T 3

Distribucién contable de la ejecucion determinada
NOMERE DE LA OBRA

"~ INSTALACION DEL PUENTE CARROZABLE
‘ EN LA AV. SONOMORO PARA EL ACCESD |-
AL CEMENTERIO CENTRAL Y

URBANIZACION SAN VICENTE DE SAN

MARTIN DE PANGOA, DISTRITO PANGOA - — —- —
| SATIPO -JUNIW, A O i
TOTALES

=03 3, 2.9 |

L .
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INFORME N°749-20 | 6/SYTR/DO/SGDUR/MDF

WA

A : ARQ. JUAN SAENZ SURICHAQUI ‘.‘" AR ﬁqg
SUB GERENTE DE DESARROLLO URBANO Y RURAL \ ) o

DE : ING. SARA Y. TORPOCO RIVERA \
JEFE DE DIVISION DE OBRA - ol

ASUNTO . INFORMO CONFORMIDAD DE LIQUIDACION DE OBRA. -

OBRA . “INSTALACION DEL PUENTE CARROZABLE EN LA AV. SONOMORO

PARA EL ACCESO AL CEMENTERIO CENTRAL Y URBANIZACION SAN
VICENTE, DISTRITO DE PANGOA — SATIPO — JUNIN™
REFERENCIA :  CARTA N° Q03 - 20| 6/YLV/MDP
CARTA N° 068 — 2016 — DO/SGDUR/MDP
CARTA N° Q05 - 20 | 6/¥YLV/MDP
FECHA : 31 DE AGOSTO DEL 2016.

. Tengo el agrado de dingirme a usted para expresarle un cordial saludo a nombre de la
Dwvisidn de obras: asimismo la presente tiene por finalidad de informar a su despacho lo
siguente:

En vista que la obra: “INSTALACION DEL PUENTE CARROZABLE EN LA AV. SONOMORO
PARA EL ACCESO AL CEMENTERIO CENTRAL Y URBANIZACION SAN VICENTE, DISTRITO
DE PANGOA — SATIPO — JUNIN” ha sido culmina al 100%. y que habiendose gjecutado
previamente el acto de recepcion de obra. se procede a realizar el proceso de calculo
técnico. bajo las condiciones que tiene por finalidad determinar. principaimente. el costo
total de la obra y el saldo economico.

En ese sentido. 2l acto de lquidacion tiene como proposito que se efectie un ajuste
formal v final de cuentas. que se r35tab{eb.a: 4. tenendo en consideracion intereses.
actualizaciories y gastos generales. & qqurum final de las prestaciones dineramas a que ®
haya lugar a cargo de las partes del contrato. Ha tal sentic ‘m paso a detallar los actuados !
tecnicos - administratvos de la -:‘I:\ra. en los adjuntos siguientes. corrgpondientes a la
LIQUIDACION TECNICA Y FINANCIERA DE OBRA.

u For tanto elevo a su despacho el correspondiente informe para fines del caso que vaa
¥ convenmente.

Es cuanto informo a Usted para su conocimento y los fings correspondientes.

Atentamente R
ﬁ Tt '-.n-
R C i1 5 ]Eﬁ d"'.;._ .
B —\-_H‘.“_'.
&aw (ML
aea') ¥ 48 /
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FICHA TECNICA DE OBRA:

NOMBRE DEL PROYECTO

“INSTALACION DEL PUENTE

CARROZABLE EN LA AV. SONOMORO PARA EL ACCESO AL CEMENTERIO CENTRAL Y
URBANIZACION SAN VICENTE, DISTRITO DE PANGOA, SATIPC — JUNIN™

CODIGO SNIP N°
MODALIDAD DE EJECUCION

. APROBACION DEL EXPEDIENTE INTEGRAL

2012 - AMDP

RESP. ELAB. EXP. TECNICO
RESIDENTE DE OBRA
SUPERVISOR DE OBRA
PRESUPUESTO ASIGNADO

. PRESUPUESTO EJECUTADO

0. PRESUPUESTO CONTABILIZADO

.PLAZO DE EJECUCIOM

2.ENTREGA DE TERREND

AMICIO DE OBRA

|4, TERMING CONTRACTUAL

I 5. AMPLIACICON DE PLAZO

| &. TERMING DE OBFA REAL

| 7. PLAZO DE EJECUCION REAL

| &. AVANCE VALORIZACION EMERO N°|

1S, AVANCE VALORIZACION FEBRERO M°Z

20. AVANCE VALORIZACION MARZO-ABRILN® 3
21, AVANCE ACUMULADC TOTAL

22.RESP. LIQUID. TECMICA 7 FINANCIERA
23.RESPOMSABLE LIQUIDACICH FINANCIERA

222797
ADMINISTRACION DIRECTA
RESOLUCION DE ALCALDIA N° 693 —

Ing. CARLOS G. BRAVO ASTETE

Ing. JORGE LUIS MALLMA DAVILA

Ing. SILVINO EDUARDO VELIZ GALVAN

S/. 243,566.00

8/. 202,206.65

S/. 213,106.65

02 MESES (60 DIAS CALENDARIOS)

I 1/01/2013 -‘3
14/01/2013 Z
4/03/2013

48 DIAS CALENDARIOS

01/05/2013

| 0& DIAS CALENDARIOS

35.00%

5.50%

43.16%

[Ae]

103.66%
ING. YULIA LAURA VASQUEZ

CPC. HECTOR CASO LLANCO




| \oJ

AVLINLS

(B

(b

‘ WONICIPALIDAD DS TRITAL

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PANGOA“*

.~ 074

PROVINCIA DE SATIPO ,',R,__EGIO N 1Fad GENERAL

ANTECEDENTES:

Con fecha: O6 de Setiembre del 201 2. mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N°
693 — 2012 —A/MDP se resuelve los siguiente:

ARTICULO PRIMERO .- APROBAR el expediente tecnico “INSTALACION DEL
PUENTE CARROZABLE EN LA AV. SONOMORO PARA EL ACCESO AL CEMENTERIO
CENTRAL Y URBANIZACION SAN VICENTE DE SAN MARTIN DE PANGOA — DISTRITO
PANGOA — SATIPO — JUNIN®, cuyo presupuesto total asciende a DOSCIENTOS
CUARENTAITRES MIL QUINIENTOS SESENTA Y CINCO CON 59/]00 NUEVOS
SOLES (S/. 243,565.59). seqin la estructura presupuestal siquiente:

-  Costo Directo S/ 221.423.27

- Supervizidn 1.071.16

i

Gastos Generales | 1.O71.1&8
- Costo Total de Proyecto 9/, 243.565.59
- con un plazo de ejecucion de 60 dias calendarios.

Con fecha: | | de Enero del 201 3. se subcribié el ACTA DE ENTREGA DE TERRENO,
declarandose a libre disponibilidad del terreno donde se gjecutaria el proyecto.
con el objeto de proceder con el inicio de €jecucion de los trabajos en obra.

Con fecha: |4 de Enero del 201 3. se subcribic =l ACTA DE INICIO DE OBRA, con
el objeto de proceder con el mcio de gjecucion de los trabajos en obra. segun
Indica el Expediente técnico para el cumplimiento del total de metas.

INFORME N° O | 1-20 | 3-5EVG/SUP.O-PACCUSY/M DP, dando a conocer Ia entrega

de la valorzacion N® O | correspondiente al mes de ENERO. con un avarce

de 35.00%.

Con fecha: 30 de Enero del 2013, el Ing. Supervsor de obra. ha

actual

Con fecha: 30 de Enero del 2013, el Ing. Alvaro Mendoza Castillo presenta la
conformidad de los servicios mediante INFORME N° | | /20 3/SGDUR/MDFP 3l jefe
de abastecimiento de la Municipalidad Distrital de Fangoa.

Con fecha: 27 de Febrero del 2013 se presenta 2l INFORME N° Q25-
20 | 3/JLMD/RO-PACCUSV/MDP por parte del Residente de Obra al Supervisor de
Obra. solicitando Adenda por AMPLIACION DE PLAZO t° 0. quien mediante

INFORME N° 023 - 2013 - SEVG/SUP.O-PACCUSV/MDF quizn solicitz de igual

manera la amplacion de plazo v la adenda de los contratos de lo

la gjecucion de obra por un perodo de 20 dias por dias cale

calendanos por motvo del curado y desencofrad,

ESE o de la losa.

Con fecha: Ol de Marzo del 2013. mechante INFORME N° 022 - 2013 —
SEVG/SUP-O-PACCUSV/MDP =| Ing. Superviscr de Obra. Silving E. VELIZ

presenta la valomzacion N° OZ. zon un avance fisico de 25.50%. correspondient

al mes de Febrero haciende un acumulade de &0.50%.
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No hay registro de informes relacionados a la VALORIZACION N° O3 5N embargo
€ encuentra el cuadro de la valorizacion N° O3 presentado con un avance fisico de

43.16% haciendo un avance fisico total del 103.66%, correspondiente al mes de
Marzo.

Con fecha: O3 de Noviembre del 2015, el Ing. Residente de obra. hace entrega
del INFORME MENSUAL DE VALORIZACION DE OBRA N° 03 — MES DE OCTUBRE.
con INFORME N° 036 — 20| 5/ROSL/SGDUR/MDP.

J. Con fecha: 03 de Junio del 201 3, mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N° 408 —
2013 —-AMDP se hace a conformacién del comité de recepcion de obra.
estructurado de |a siguiente manera:

PRESIDENTE.- Ing. Hugo. SANTILLAN TORRES — Sub Gerente de DUR
MIEMBRO I.- CPC. Aldemir, GONZALES REYMUNDO — Sub Gerente Adm.
MIEMBRO II.- Arq. Julio C. BALBIN MENDEZ - Jefe de |a Div. Plan. Urbano.

Q . ANALISIS:

I. DE LA CONTRATACION DE LAS PRESTACIONES ADICIONALES DE OBRA Y AMPLIACIONES
DE OBRA:

a. Con fecha: 06 de Setiembre del 20|2. mediante RESOLUCION DE
ALCALDIA N° €693 — 201 2 ~A/MDP se resuelve los siguiente:

ARTICULO PRIMERO .- APROBAR el expediente tecmco “INSTALACION DEL
FUENTE CARROZABLE EN LA AV. SONOMORO PARA EL ACCESO AL
CEMENTERIO CENTRAL Y URBANIZACION SAN VICENTE DE SAN MARTIN
DE PANGOA — DISTRITO PANGOA — SATIPO — JUNIN™. CUYO presupuesto
total asciende a DOSCIENTOS CUARENTAITRES MIL QUINIENTOS SESENTA
T CINCO CON 59/100 NUEVOS SOLES (5. 243,565.59). sequn la

estructura presupuestal siguiente:

- Costo Directo S 221 .42

§

- 2Upervision 1.O7 | .15
- I - (Gastos Generales | 1.O7 1.6

- Costo Total de Proyecto  5/. 243.565.59

- CON Un plazo de g)ecucion de 60 dias calendarios.

b. Mediante CONTRATO N° 843-201 2-GM/MDP. 52 hace la contratacidn del
Ing. JORGE LUIS MALLMA DAVILA, identificads =on Dl 0084383 v con
FUC 10800843834. quien desempefiars a funcidn de Pasidente de Obrs

Muevos

con una remuneracion de 5/, 6,000.00 (Seis Mil con OO/ 00

Soles). el monto comprende el costo del s2ricio

Mediante CONTRATO N° |0Q0 — 2012 - GM/MDP sz hace i3 contratacion
del Ing. SILVINO EDUARDO VELIZ GALVAN identithcado con DN 2001 271 4

e

con RUC 102001€7142. quen ze

COr |

in

ing.

I de Sf. 10,800.00 (Diez Mil

Superuisor de Obra. con una remuneracic

Jumic 1 ed1 - Zan Marfin ds Pangos - Telefdie(064) 542127 E-mail:
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Ochocientos con 00/ | 00 Nuevos Soles). el monto comprende el costo del
SErVICIO,

d. Mediante CONTRATO N° 057 — 2013 — GM/MDP se hace la contratacion
del Sr. JOSE IVAN RIVERA RIVERA identificado con DNI 44943 |57 y con
RUC 10449431575, quien se desempeiic como Asistente Administrativo,
dando la CONTRATACION DEL SERVICIO DE UN ASISTENTE
ADMINISTRATIVO PARA LA OBRA “INSTALACION DEL PUENTE
CARROZABLE EN LA AV. SONOMORO PARA EL ACCESO AL CEMENTERIO
CENTRAL Y URB, SAN VICENTE DE SAN MARTIN DE PANGOA, DISTRITO —
SATIFO - JUNIN™, por el monto de S/. 3,000.00 (Tres Mil con OO/ 1 00
Nuevos Soles), siendo el monto que comprende el servicio.

e. Mediante CONTRATO N° 056 — 2013 — GM/MDF se hace |a contratacién
del Srta. ZENAYDA FELICITA HUAMAN CARDENAS identificads con DN
20584505 y con RUC 1020584505. quien se desempeiic como
Almacenerc de Obra, dando la CONTRATACION DEL SERVICIO DE UN
ALMACENERO DE OBRA PARA LA OBRA “INSTALACION DEL PUENTE
;” CARROZABLE EN LA AV. SONOMORO PARA EL ACCESO AL CEMENTERIO
CENTRAL Y URB, SAN VICENTE DE SAN MARTIN DE PANGOA, DISTRITO —
SATIPO - JUNIN”, por el monto de /. |,500.00 (Un Mil Quinientos con
00/ 100 Nuevos Soles), siendo el monto que comprende el servicio.

f.  Mediante CONTRATO N° 082 — 2012 — GM/MDP se hace |a contratacidn
del Sr. RUBEN PEDRO CORNEJO CHAMORRO identificado con DN
20993434 y con RUC 10209934341, quen se desempeio como b '
Contratista de manc de obra temendo la ADJUDICACION DE MENOR {40084
CUANTIA N° 063 — 201 2 — CEF/MDP, | CONVOCATORIA DE CUYO OBJETO
ES LA CONTRATACION DE UNA PERSONA NATURAL Y/O JURIDICA PARA
REALIZAR TRABAJOS DE MANC DE OBRA CALIFICADA ¥ NO CALIFICADA
INCLUYE MAESTRO DE OBRA PARA LA EJECUCION DE LA OBRA:

“INSTALACION DEL PUENTE CARROZABLE EN LA AV, SONOMORQO PARA
EL ACCESO AL CEMENTERIO CENTRAL Y URB, SAN VICENTE DE SAN
MARTIN DE PANGOA, DISTRITO — SATIFO - JUNIN?, por el monto de 9/,
38,100.00 (Trenta y Ocho Mil Cien con 00/ 1 00 Nuevos Soles), sizndo e

monto que comprende el servicio.

@p V. VALORIZACIONES PRESENTADAS POR EL EJECUTOR Y LOS PAGOS EFECTUADOS POR. LA
ENTIDAD:

Asi mismo. el Ing. Residente. ha presentadc sus valorzaciones

correspondientes de obra y los pagos recibidos por la 2ntidad efectuandose

conforme al siguiente detalle:

ITEM CONCEFTO FECHA TOTAL

I VALORIZACION DE OBRA N° O 31/01/2013 S/ 77,428.15

|

Il VALORIZACION DE OBRA N° 02 | 04/03/20132 | 5/. 56.452.99

I VALORIZACION DE OBRA N° 03 | 30/04/20123 | 5/. 95.568.17
|

; TOTAL | §/. 229,529.31
I | -

Al respectis: las valomzaciones de obra cuentan corr=spondicntemente o 14 conformidad

Calle 7 dg Junic M° 841 - San Martin d& Pangoa - Telefox (044) 5431 22 Smail:
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de la Inspeccion de obra. Dvision de obra y la Sub gerencia de desarrollo urbano v rural.

DEL ACTA DE RECEPCION DE OBRA:

Mediante INFORME N°321/2013/SGDUR/MDF se propone se integre el comite de
recepcion de obra por:

TITULARES:

Presidente ¢ ING. HUGO, SANTILLAN TORRES

Primer miembro : CPC. ALDEMIR, GONZALES REYMUNDO

Segundo miembro ¢ Arg. JULIO C., BALBIN MENDEZ |
|

En mento a ello mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N°408 — 2013 — AIMDP, de fecha
03 de junio del 2013 se conforma el comté de recepcion de obra. ejecutandose la
recepeaion de obra.

Mo se encontro ningun

V1. DE LA LIQUIDACION ECONOMICA FINANCIERA:

A fin de corroborar los montes pagados. con informe sé solicito a la oficina de contabilidad

(‘Q evaluar la informacion finaciera de la hquidacion de obra. respecto a los pagos rahzados. a
fin de proceder a aprobar la iqudacion financiera v pastenor cierre defintvo de ejecucion
cde obra,

Al reapecto: mabiende rev=ado la parte contable de-la Liquidacidn Tecniza v Financiera_con un monts
haurants de 5L 213.106.65 (DOSCIENTOS TRECE MIL CIENTO SEIS CON £5/1 00 NUEVOS SOLES.)

la cusal se da conformidad mediante informe N° | £€5-20 | S-CONT/MDOP.

[ e CONCEFTO TOTAL i ey 7
ol PRESUPUESTO ASIGNADO 5]. 243,566.00 o : | ‘
oz PRESUPUESTO EJECUTADO 5/. 202,206.65 | . e o f
| L [
|

VI CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:

De lo expuesto se concluye 1o siguiente:

|) Laobra ne se ha conclndo dentro de los plazos establesidos sequn contrato hrmadc
(108 dhas calendarios, con una amphacion de plazo de 48 das calendarnos). se ha

. realzado parahzacion de obra por motivos de que en 2l eqpadients no e considera el
.

tlempo de curado del concreto, la cual es el que genera la amphacion de

plazo

2) Obedeciendo la RESOLUCION DE ALCALDIA N°408-2013-AMDP. de fecha O3 de
Jumo del 2013 =n 2| cval se conforma el comite de recepaicn de cbra. <on la cudl se

realizo el acto de recspoidn de obra. sin embargo. el hquidador no adjuntd el acta de

cion de obra delbido a que no se encontrd la documentacion. perc se verfico la

r2Cef

culminacion de la obra con vn porcentaje final del 103,857
f )

1)

) La abra se encuentra culminada v en funcionamento por 1o que se da una SE DECLARA
CONFORME 4 la presente liquidacion tecnica 7 financigra.

En atencion 4 1o descrto =n et ART. N° 2 1O DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES
CON EL ESTADC. ze recomiénda aprebar la presente hquidacion de cbra. presentado por 2l
Consultar. mechante acto resclutive correspondiente. 4 fin de formahzar =4 neentiments,

Calle T de Junic TF 24! - San martin de Pangoa - Telefan{lisg] 543122 E-mialk mUL e 2
DIVISION DE QOBRAS
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ING. PEDRO CASTANEDA VELA . 13 JUL. 2018

ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PANGDA 1354 v '.
XP: . 00 yn
E < HORA: (4 °00q

ATENE'DN FIRMA: *toLics: O A.“;h
ING. SARA TORPOCE RIVERA = SN
JEFA DE DIVSIGN DE 0BRAS

ASUNTD. - ABSOLUCIGN DE DBSERVACIONES DE LA IDUIDACIGN DF DBRA: "NSTALACIGN DEL PUENTE

CARROZABLE EN LA AV. SONOMORD PARA EL ACCESD AL CEMENTERID CENTRAL Y LRBANIZACION SAN
VICENTE, DISTRITD DE PANGOA, SATIPD-JUNIN"

REFERENCIA : CARTA N° DB8-2018/00/SGOUR/MDP

(’Q Msdiante el presente, me di‘riju-a‘ Usted, para saludar!a cur@ialmente ¥ a.!a vez hacerle manifestarle que, en referencia a las
observaciones realizadas a la liquidacidn presentada, a continuacidn detalln lo siguiente:

Respecto a los informes de conformidad de las valorizaciones N° 0f, 0Z Y 03, se ha cumplido con adjuntar el INFORME N®
Ml72013/5BDUR/MDP. de conformidad a la valorizacian N DI, con un avance fisico del 35.00%; y el INFORME N° Di5-
2013/HRST/SEOUR/MOF, conformidad de | Valorizacion N° 02, con un avance fisico del 25,50, Referente a la valorizacidn
N® 03, no se cuenta con esta documentacidn, asimismo es importante precisar que tampoco se han realizadn nagos por
servicio tanto de Residente como Supervisor, de la valorizacidn N° 03 en Ia liquidacion financiera de gastos efectuados
Respecto a irregularidades en las valorizaciones. se presenta el siquiente cuadro, e mismo que se detalla en |a
liguidacidn técnica y las valorizaciones presentadas (Valoriz. N° 01, 02 Y D3), teniendo un porcentaje ejecutado acumulado
de 03.86% sustentado en mayares metrados de las partidas: movimientos de tierras (excavacidn, eliminacitn y relleng),

conereto para solado y armadura de acern.

; MONTD VALORIZADD | MONTO ACUMULADD DEL PORCENTAJE PORCENTAJE

9 VALIRZAEION DEL COSTO DIRECTD COSTO DIRECTD VALDRIZADD ACUMULADD
‘ N° DI (ENERD) 7748815 77488 15 30.00% 30.00%
N 02 (FEBRERD) 36.,462.98 133,961.14 23.00% 60.50%
N 03 (MARZD-ABRIL) 35.568.17 228.528.31 43.16% 103.66%

Sobre el pedido de recepeion de nbra mediante Cuaderno de Obra. Cabe precisar que para la elaboracion de la presents
Liquidacidn. se ha solicitado a la Municipalidad toda la documentacidn existente, no habiendu registros del Cuadernn de
Obra original: por el contrario, sglo topias incompletas presentadas y adjuntas a Jos comprobantes de pago, con copias
de anotaciones hasta el dia 0l de marzo de 2013 (Asientn N® B3: Del Residente), no hallandose anataciones posterinres,
por o que tampoco se cuenta con &l acta de térming de | obra, ni la solicitud de conformacidn del comits rECEpLidn via

Cuaderno de Obra; siiln se ha encontradn el INFORME N (58-2013-SERG/SUP-D-PACCUSY/MOP del Supervisor de [bra

b=mail: yulia laura@amail.com - RPM: *728432 - Cel: 964061185,
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dirigido al Sub. Gerente de DUR, en donde se solicita la conformacidn del Comité de Recepcidn de Dbra, teniendo un
avance fisico acumulado valorizado de |03.66%.

- Se adjunta Resolucion de conformdtion del Comité de Recepeidn de Dbra; RESOLUCION DE ALCALDIA N° 408-2013-A/MDP.
de fecha 03 de junio del 2013,

- Referente al Acta de Recepcion de Obra, no se cuenta con esta documentacidn.

- Asimismo, se ha cumplido con mejorar las conclusiones técnicas y financieras de la presente Liquidacion.

Se remite la presente carta de absolucidn de observaciones de la Liquidacidn Técnica - Financiera de la obra en referencia. Estando
a |a espera de su revision y aprobacidn, hago propicia la oportunidad para expresarle a Usted las muestras de mi especial

consideracitn.

Adjuntu:

INFURME N™ 11172008/ SB0UR/ MOR
INFORME N* DIG-ZUt3/ HRST/ SEDUR/MDP
RESOLUCION DE ALCALDIA N* 408-2013-A/MOP

SAN MARTIN DE PANGOA, 12 DE JULID DEL 2016.

Atentamente.

RES 7P N* 1353

g~
bed

E-mail: yulia.laurai@gmail.com - RPM: #728432 - Cel: 964061185,
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SUB GERENCIA DE DESARROLLO URBANO Y RURAL
GESTION 2011-2014
SATIPO = JUNIN

/ “Afio de la Inversién pard el Desarrollo Rural y la Seguridad Alimentaria’

§ INFORME N° ./ /./ /2013/SGDUR/MDP.

/ A

Sr. Alfred A, Oriz Gaspar
Jefe de la Unidad de Abastecimiento

DE ; Ing. Alvaro Mendoza Castillo
Sub Gerencia de DUR

ASUNTO : Conformidad de Servicio
REF : Inf. N°® 011-2013-SEVG/SUP.O-PACCUSV/MDP

ﬂ FECHA : Pangoa 30 de Enero del 2013.

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y al
mismo tiempo informarle; visto la orden de servicio en referencia. Esta Sub Gerencia otorga la
respectiva conformidad de servicios al ING. SILVINO EDUARDO VELIZ GALVAN por concepto
de servicios prestados como “SUPERVISOR DE OBRA “INSTALACION DEL PUENTE CARROZA
LEEN LA AV. SONOMORO PARA EL ACCESO AL CEMENTERIO CENTRAL Y URBANIZACION
SAN VICENTE DE SAN MARTIN DE PANGOA-SATIPO-JUNIN", correspondiente a la valorizacion
N® 01 mes de Enero ,con un avance fisico al 35 % asciende del monto total a pagar /. 3,780.00 Nuevos
Soles.

Se adjunta:
REQUERIMIENTO N°3919
O/S.N° 4052

m - CONTRATO N® 1000-2012-GM/MDP

Es cuanto informo a usted, para los fines de su cumplimiento.

Atentamente;

IPALIDAD DISTRITAL DE PANGOA
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GESTION 2011-2014
SATIPO ~ JUNIN

.

“Ano de la Inversion para el Desarrollo Rural y la Seguridead Alimentaria ™

INFORME N9016-2013/HRST/SGOUR/MOP. 2k 4B %
o E
A : Bach/Cant. Rayer CCOYCCA OVIEDD ; 10 MAR 2013 ‘ﬁ
Jefe de |a Unidad de Abastecimiento i ‘
DE : Ing. Huga R. SANTILLAN TORRES poe_ 52w LE |
Sub Gerente de DUR T L a—
ASUNTO : Conformidad de Servicio
Ref. Exp. 374/Informe N°024-2013-SEVG/P.0-PACCUSY/MDP
FECHA : Pangoa, 1B de Marzo 2012,

For medio de la presente me dirijo @ usted para saludarlo y al mismo tiempo
informarle: en atencign al documento presentado por el Ing. S. Eduardo VELIZ GALVAN Supervisor de la obra:
“Instalacion del Puente Carrozable en la Av. Sonomoro para Acceso al Cementerio Central v Urb San Vicente-
Distrito de Pangoa’, emite conformidad presentando la Valorizacidn de obra N°® 02 correspondiente &l mes de
Febrero del presente con un avance de 25.50% acumulado cuyo monto a pagar asciende a §/ 2.754.00 Nuevos

soles

Que habiendo revisado el documento cuenta con requerimiento y asignacidn
presupuestal visado por la Sub Gerencia de Planificacidn y Presupuesto. En tal sentido |z Sub Gerencia emite
informe, a fin de efectuar el pago correspondiente.

Adjunta;
a [0/8N° 144
6. Contrato N° [000-2012- GM/MDP
T R/HN°00I-000106

ts cuanto informo a usted, para los fines de su cumplimientn

Atentamente,




